CA-

CAPVT VIII.

Gessoriacum pontibus ab Augusto cum Bononiâ iunctum, à quo Claudius Imp. in Britanniam soluit, alium fuisse à Portu Iccio, sæculisq; posterioribus solitariè dictum Bononiam: Præsidia Romanorum ad vtriusque Portus tuitionem.

EXPEDITIONEM vnam omnino suscepit, Sueton. in Claudio. eamque modicam, Claudius Imperator; cum decretis sibi à Senatu ornamentis triumphalibus, leuiorem maiestati principali titulum arbitraretur, velletque iusti triumphus decus: vnde acquireret, Britanniam potissimum elegit; neque tentatam vlli post D. Iulium, & tunc tumultuantem ob non redditos transfugas. Huc cum ab Ostiâ nauigaret, vehementi Circio bis pænè demersus est, prope Liguriam, iuxtaque Stœchadas insulas. Quare à Massiliâ GESSORIANVM vsque pedestri itinere confecto, inde transmisit: ac sine vlllo prælio, aut sanguine, intra paucissimos dies, parte insulæ in deditioem receptâ, sexto quam profectus erat mense, Romam redijt, triumphauitque maximo apparatu. Ad cuius spectaculum com-
meare in urbem, non solum Præsidibus Prouinciarum permisit, verumetiam exulibus quibusdam;

dam; atque inter hostilia spolia naualem coronam fastigio Palatinæ domus, iuxta Ciuicam, fixit, traiecti & quasi domiti Oceani insigne. Tunc Gessoriacum oppidum à Claudio mirè excultum ferunt; & ad ornatum illum pertinere illa

Libro 12.
cap. 1.

Plinij de Platano arbore: *Quis non iure miretur arborem, umbrae gratiâ tantum, ex alieno petitam orbe? PLATANVS hac est, per mare Ionium in Diomedis insulam, eiusdem tumuli gratiâ primùm inuenta; inde in Siciliam transgressa, atque inter primas donata Italia; & iam ad MORINOS vsque peruecta, ad tributarium etiam pertinens solum, ut gentes vectigales pro umbrâ pendant.*

Libro 3.
cap. 2.

Iulius Cæsar in Commentarijs Gessoriaci mentionem nullam fecit; ideoque obscurus eius æuo videtur fuisse locus. Pomponius Mela Claudio viuente scripsit, *ultimos Gallicarum gentium Morinos, portu quem Gessoriacum vocabant, non habuisse quidquam notius.* Ptolemæus Γεσσορριακόν appellat:

Libro 1.
cap. 21.

Libro 4.
cap. 16.
Cap. 17.

Florus comparat cum Fregellis oppido Volscorum in Italiâ: Plinius vno loco meminit *Gessoriaci Morinorum gentis littoris; alio, pagi, qui Gessoriacus vocabatur.* Itinerarium maritimum Imp. Antonini, notat, à *Portu Gessoriacensi, ad Portum Rutupium, stadia CCCCL.*

Robertus Guaguinus, Hermolaus Barbarus, & Domi-

Dominicus Niger collocant Gessoriacum ad Brugas: Hector Boëtius ad Slusam municipium: Io. Talbotus ad Caletum: Turnebus & Surita ad vicum Soacum: Scaliger ad *Gessoire* oppidum: Rob. Cœnalis ad Casletum: Bilibaldus ad Gandauum: nonnulli ad Diepam Effuorum: Rhennus, Massonus, Lelandus, Maginus, Velserus, Camdenus, & alij complures ad Bononiam; quorum opinioni subscripsit Meyerus, qui sic in *Annalibus Flandriæ*, anno M. CCC. VII. *Hæc facta sunt Bononia, quæ nomine dicta est antiquo GESSORIANVM, Morinorum nauale, Marcellino inter veteres memorata, pertinebatque antiquitus ad Comitatum Flandricum; sed per calliditatem Gallorum, aliàsque partitiones hereditarias, auulsa fuit.* Florus Libro 4. cap. 12. per Stadium emendatus, Bononiam & Gessoriacum contigua primùm fuisse loca, intermedio flumine tantùm distincta, clarè insinuat, vbi scribit, *Augustum ea pontibus iunxisse, clausibusque firmasse.* Exinde Bononiæ nomen primus solitariè retulit Eutropius in vitâ Diocletiani Imp. Dein- Libro 9. de Marcellinus Constantio Aug. X. Iuliano III. Libro 10. Coss. hoc est, anno Christi ccc. lxx. *Notarius BONONIAM mittitur, obseruaturus sollicitè, ne quisquam fretum Oceani transire permitteretur.* Idem Ammianus alibi: *Ad hæc prohibenda si copiã dedisset* Libro 17.

fortuna prosperior, ORBIS EXTREMA Dux efficacissimus (Theodosius) petens, cum venisset ad BONONIAE litus, quod à spatio controuerso terrarum, angustijs reciproci distinguitur maris, attolli horrendis aestibus asueti, rursusq; sine ullâ nauigantium noxâ, in speciem complanari camporum. Exinde transmeato lentius freto, defertur RVTVPIAS, stationem ex aduerso tranquillam. Tum Olympiodorus in historiâ Honorij Senioris, & Theodosij Honorijque Iunioris, de Constantino Tyranno: Relictis Britannijs traiecit cum suis ad BONONIAM, quod maritimum est, ac primum in Gallorum finibus oppidum. Si tunc temporis primum, ergo nondum exstabat Caletum. In Libro prouinciarum & ciuitatum Galliae, in Belgicâ secundâ, in quâ est transitus in Britanniam, sub Metropoli Rhemenfi, post Ciuitatem Morinûm, proximè recensetur Ciuitas Bononiensium.

Bononiam porrò & Gessoriacum pro vno & eodem loco habita fuisse, conuincitur ex Itinerariâ tabulâ Peutingeri, vbi legitur:

GESSORIIACVM, quod nunc BONONIA: ratioque itineraria exactè respondet distantiae, quam inter Ambianos & Gessoriacum posuit Antoninus. Prætereà, piraticam Carausij factionem, quam Gessoriacensibus muris inclusam, & captam

captam retulit Panegyricus Constantio Augusto dictus; alter ad Constantinum Max. eius filium, ad Bononiam fuisse deuictam commemorat; ita ut Bononia & Gessoriacum pontibus ab Augusto iuncta, fuerint necessariò vnum idemque oppidum, vetustiusque nomen tunc temporis exoleuisse videatur. Nec enim iudicandum est, tantos Auctores, ad tantos Principes, in huius loci notatione, recenti tum memoriâ, aberrauisse. Adde, quòd ad Bononiam PHARVS extitit à Romanis posita, quæ nocturno nauium cursui portum ostenderet: ea longo pòst tempore à Carolo Magno restaurata fuit, ut testatur Regino, apud quem corruptè *Phanum* legitur pro *Pharum*; nunc vulgò dicitur *turris d'Ordre*. Ceterum quòd Marcus Velserus & Philippus Cluuerius affir-

Ad fragmen. Tab. itiner. Libro 2. cap. 28.

mant, portum Iccium, eundem fuisse cum Gessoriacò, qui posterioribus sæculis dictus sit Bononia; falsum est, si Ptolemæo fides: is enim licet Icio promontorio, & Nauali Gessoriacò, eundem tribuat latitudinis gradum, scilicet LIII. & scrupulum eundem, scilicet XXX: tamen in longitudine valdè differre ostendit, quòd vterque locus eidem quidem subsit longitudinis gradui XXXI; sed Icium Promontorium sub indicati gradus scrupulo XV. Gessoriacum verò sub scrupulo

pulo XLV. vnde planè necessum est, non fuisse eadem iuxta veteris Astronomi calculum : qui sanè vir Ægyptius, vt *mirus in reliquis etiam Gallie ordinandis turbator fuit*, ipsomet Cluuerio assertore; ita in horum locorum indicando situ, præposterè censuit, dum Gessoriacò præposuit Icium, sic alioquin extra Morinorum terminos ablegandum.